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Светската економија продолжува да расте нерамномерно. Растот во развиените економии се очекува благо да забрза, додека оној  во земјите во 

развој е ограничен од забавувањето на некои клучни брзорастечки економии, како и од ослабените изгледи на земјите-извознички на нафта. 

Моментално, светските цени на клучни добра се намалуваат, намалени се приливите на капитал кон брзорастечките и економиите во развој, а 

некои од нив се соочуваат и со притисоци врз валутите и зголемена варијабилност на финансиските пазари, воопшто. Оттука, ризиците за земјите во 

развој остануваат да бидат надолни. Проекцијата од ММФ за глобалниот раст на БДП за 2015 година е дополнително ревидирана надолу, од 3.3% 

во јули 2015 на 3.1% во октомври 2015. Растот за 2016 година е проектиран на 3.6%. 

Во третиот квартал од 2015, Македонската економија порасна за 3.5%, што е повисок раст од очекуваниот во контекст на политичката криза. Од 

една страна, растот на градежниот сектор од скоро 30%, заедно со растот на јавната потрошувачка од 15.4%, укажуваат дека растот во овој квартал е 

воден од државно-поттикнатата градежна активност. Од друга страна, забавувањето на растот на увозот и извозот, сепак, може да укажува на 

понатамошно воздржување на приватниот сектор од позначајни одлуки за трошење и инвестирање. Finance Think проектира стапка на раст од 3.8% 

за 2016 година, додека 2015 се очекува да се заврши со 3.1%. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 1Q2015 2Q2015 3Q2015

БДП ЕУ 28 0.4         0.4        0.4        

БДП Македонија 3.5         3.3        3.5        

Годишен раст, % 1Q2015 2Q2015 3Q2015

Вкупна инфлација (0.9)       0.9        (0.9)       

Базична инфлација 0.0 0.0 0.0

% 1Q2015 2Q2015 3Q2015

Стапка на активност (%) 41.6      41.7      42.4      

Невработеност на млади (%) 47.6      46.3      48.2      

Просечна нето плата (ден.) 21,446  21,940 21,871 

Раст на продуктивност (%) 6.46      2.48      6.73      

Годишен раст 1Q2015 2Q2015 3Q2015

М2 6.1% 7.9% 5.0%

Депозити 8.4% 8.9% 5.7%

Кредити 7.1% 6.7% 6.0%

МБИ-10 1.8% 0.4% -0.9%

Девизни резерви 21.3% 20.3% -10.2%

% од БДП 1Q2015 2Q2015 3Q2015

Трговско салдо -17.5% -14.8% -16.7%

Приватни трансфери 19.4% 16.4% 17.2%

Тековна сметка -0.4% -1.7% -3.3%

Странски инвестиции 3.0% 3.1% 2.0%

Девизни кред. / вкупни кред. 38.3% 38.9% 37.4%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Во К3-2015, буџетскиот дефицит изнесуваше 3% од БДП, но поради големото трошење во К1-2015, 
потребно е негово понатамошно редуцирање до крајот на годината.

Остварувањето на  пензискиот 
дефицит во првите три квартала од 

2015 е благо над проекцијата.

Остварувањето на  здравствениот 
дефицит првите три квартала од 

2015 е според проекцијата.

Како и обично, остварувањето на 
капиталните трошења стагнира во 

однос на проекцијата и во првите 
три квартала од 2015 тие се 
реализирани во износ од само 

половина.



1Q/15 1-2Q/15 1-3Q/15 1Q/15 1-2Q/15 1-3Q/15

Енергија 6.0          2.2          2.0          (6.2)        (4.7)        (3.7)        

Интермедијарни производи, освен енергија (8.1)         (3.2)         (1.2)         4.4         3.7         2.8         

Капитални производи 31.9        23.1        22.8        22.5       20.4       19.3       

Трајни производи за широка потрошувачка 14.7        7.6          6.0          3.0         2.3         1.4         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 3.4          (1.5)         0.1          (0.8)        (0.9)        (1.0)        

Производство на прехранбени производи 4.8          5.0          6.3          1.3         1.4         1.1         

Производство на метали 4.6          6.9          5.5          (3.7)        (3.4)        (3.5)        

Производство на облека 7.2          1.8          2.8          (0.7)        (0.6)        (1.0)        

Производство на неметални минерални производи (15.0)       (6.5)         (0.8)         (7.0)        (2.3)        (3.7)        

Производство на тутунски производи (31.8)       (39.2)       (29.6)       (17.0)      (22.3)      (21.8)      

Производство на пијалаци 2.4          2.1          4.2          4.6         6.0         4.3         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (100.0)     (100.0)     (100.0)     (30.7)      (23.7)      (19.9)      

Производство на електрична опрема (10.6)       (2.7)         (3.8)         36.6       28.5       21.6       

Производство на фабрикувани метални производи 17.1        3.5          8.2          3.5         3.1         1.7         

Вкупно 1.5          0.8          2.5          2.2         2.0         1.7         

Индустриско производство Работници во индустријата
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